
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

DAF, Licença para o exercício de Atividade Classista, junto ao 
SINTEPA, no período de 12/02/2010 a 11/02/2013, sem prejuízo 
de sua remuneração.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 11 de 
fevereiro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95018

PORTARIA Nº. 069/2010
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 
de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO processo 2010/17911 – IGEPREV, de 21 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO, 
matrícula 54193921-1, ocupante do cargo de Procurador e lotado 
na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/05/2010 a 01/06/2010, correspondente ao triênio 
2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94730

Republicada por ter ocorrido incorreção no DOE. 31.454 de 06 de 
setembro de 2009. Enviada em 23/04/2010.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94755

PORTARIA Nº. 066/2010
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 2 de agosto de 2004, 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006:
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria N° 227/2009, de 27 de novembro de 
2009, publicada no Diário Oficial nº 31.555 de 30 de novembro 
de 2009 que cedeu ao Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN o servidor VANDER PRADO MACHADO, matrícula 
54183575-2, ocupante do cargo de Motorista, em função do 
pedido de exoneração conforme processo n° 2010/084508.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94769

PORTARIA Nº. 068/2010
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007,  alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda processo nº. 
2010/84508.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor VANDER PRADO MACHADO, 
matrícula 54183575-2, ocupante do cargo de Motorista, a contar 
de 23 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 482/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94823

PORTARIA Nº. 482/2010, DE 22 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994, arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório;
CONSIDERANDO o resultado do relatório final da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº. 140/2010 de 27/01/2010, publicada no D.O.E. 
31.595 de 28/01/2010.
R E S O L V E:
Homologar o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no Estágio Probatório os servidores abaixo 
citados, a contar do término do referido estágio, considerada 
apta ao exercício do cargo efetivo, com  os respectivos conceitos 
no processo.

MAT. NOME CARGO CONCEITO
FINAL

5761000/2 Valdir Cardoso de 
Sousa

Técnico em 
Gestão Pública - 
Administrador

Bom

57188588/1 Selda Santos de 
Oliveira

Técnico em 
Gestão Pública - 
Contador

Excelente

55589913/1 Anderson Moraes 
Martins

Técnico em 
Gestão de 
Informática

Excelente

55590083/1 Ingrid Souto 
Franco de Sá 
Pereira

Técnico em 
Gestão Pública - 
Contador

Excelente

Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 481/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94685

PORTARIA Nº. 481/2010, DE 22 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 005/2010 – RH/DAF, datado 
de 20/04/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de férias, à servidora GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, Assistente Administrativo, 
matrícula 57196329/1, no período de 07 a 14/05/2010, 
interrompidas mediante Portaria nº. 848, de 11.08.2009, 
publicada no D.O.E. 31.481, de 12.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95020

PORTARIA: 485/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Gerente de Obras, João 
Luiz Dias Albuquerque, que irá realizar visita técnica à obra do 
Sistema de Abastecimento de Água no município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196031/Lêonidas das Neves Monteiro Leopoldino (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95010

PORTARIA: 484/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do Sistema de 
Abastecimento de Água no município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196791/João Luiz Dias Albuquerque (Téc. em Gestão de 
Infraestrutura - Engenheiro Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95029

PORTARIA: 486/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do Sistema de 
Abastecimento de Água - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92

Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5195128/José de Andrade Raiol (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95039

PORTARIA: 487/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Secretário de Estado, José de 
Andrade Raiol, que irá realizar visita técnica à obra do Sistema 
de Abastecimento de Água - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195705/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2010 a 24/02/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 483/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94971

PORTARIA Nº. 483/2010, DE 22 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor RONALDO MOTA 
GONÇALVES, matrícula 57205957/2, CPF: 636.260.393 - 34, 
Assessor Especial, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo...................R$ 200,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94980

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/04/2010
Valor: 0,00
Justificativa: incluir a Natureza de despesa 339039 à cláusula 
terceira do contrato nº 017/2010 - SEDURB
Contrato: 17/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94915

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 29/07/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
81/2009.
Contrato: 81/2009
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 612
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 12/2010.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA., CNPJ No 07.953.707/0001-61.
OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo Complementar de Re-
formulação dos Sistemas de Elevatórias das Redes Coletoras de 
Esgoto Sanitário existente nos bairros Guanabara e Marambaia, 
em Belém – Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 02/10
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses, a contar da data da 
assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$67.535,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA (40), Conta 
44.42112.810070000.6210 e Subconta 322164.
DATA DA ASSINATURA: 03.03.2010
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - Presidente


